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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá počátkem vzniku zemědělství ve světě a postupujícím

rozšířením zemědělství do Evropy a Českých zemí. Cílem práce bylo prostudovat

odbornou literaturu o zemědělství, jeho vzniku ve spojitosti se společenskou situací

na Orlickoústecku v kontextu Pardubického kraje a ČR. Dále je popisován vývoj

hospodaření, technologických postupů a zaměstnanosti v zemědělství

na Orlickoústecku. Zmíněné jsou podstatné okamžiky, které měly dopad na vývoj

zemědělství v Českých zemích a zvláště v katastru družstva ve Sloupnici.

Praktická část je tvořena úvodními informacemi o kraji a okrese, ve kterém se ZD

Sloupnice nachází a podrobným popisem podniku o vzniku a jeho fungování.

V 50. letech se za socialistického režimu zakládala malá družstva v každé obci

a zaměstnávala tak většinu lidí z vesnice. V osmdesátých letech se tato družstva sloučila

v jedno s hlavním sídlem ve Sloupnici a od devadesátých let nese celé družstvo

označení ZD Sloupnice. Podniky, které se sloučily, byly v práci popsány z historického

hlediska a jedná se o tyto družstva: JZD Řetůvka, JZD Přívrat, JZD Němčice, JZD

Vlčkov, JZD Řetová, JZD Sloupnice.

Získaná data byla zanalizována formou grafů, tabulek a organizačních diagramů.

Ze získaných údajů z výročních zpráv, ročenek a informací od vedení družstva

vyplynulo, že i přes těžší práci v podhorských podmínkách jsou výnosy, díky neustále

se zlepšujícím postupům a novým technologiím, konkurenceschopné oblastem s lepšími

klimatickými podmínkami.

V práci je popsána historie a připojení dceřiné společnosti Řeznictví Sloupnice

s.r.o., která výborně navazuje na živočišnou výrobu produkovanou zemědělským

družstvem.

Klíčová slova: Historie zemědělství, vývoj zemědělství, družstvo, hektarové

výnosy, ZD Sloupnice, Orlickoústecko.

Abstract

Bachelor`s thesis dwells on the origin of agriculture in the world and advancing

expansion of agriculture into Europe and the Czech Lands. The goal of the thesis was

to study professional literature on agriculture, its origin in connection with social

situation in Orlickoústecko in the context of Pardubice Region and the Czech Republic.

Next, the development of farming, technologies and employment in agriculture

in Orlickoústecko are dealt with. Essential moments influencing the development

of agriculture in the Czech Lands notably in the area of the Cooperative in Sloupnice

are mentioned.

The practical part is formed by initial information about the region and the district

where ZD (Farm Cooperative) Sloupnice is located, and by elaborate description

of the origin and functioning of the enterprise chosen. In the 1950s under the socialist

regime small cooperatives were set up in every village, and most villagers were

employed there. In the 1980s those cooperatives unified into one with the headquarters

in Sloupnice, and since the 1990s the whole cooperative has been called ZD Sloupnice.

The unified enterprises were described in the thesis from the historical point of view,

and the cooperatives in question are: JZD Řetůvka, JZD Přívrat, JZD Němčice, JZD

Vlčkov, JZD Řetová, JZD Sloupnice.

The data obtained were analysed in the form of graphs, tables and organization

diagrams. It follows from the data from annual reports, yearbooks and information

provided by the management of the cooperative that despite harder work in submontane

conditions, the yields are competitive with climatically better areas owing to constantly

improving procedures and technologies.

The history and affiliation of the subsidiary Řeznictví Sloupnice s.r.o. (The

Butchery Sloupnice Ltd.), which follows up with livestock production

of the cooperative perfectly, are described in the thesis.

Key words: History of agriculture, development of agriculture, cooperative, yields

per hectare, ZD Sloupnice, Orlickoústecko.
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1 ÚVOD

Zemědělství v minulosti bylo nejdůležitějším způsobem obživy. Veškeré změny

měly důležitý dopad na společnost a její vývoj byl úzce spjat s rozvojem zemědělství.

Zemědělství má vliv na krajinu kolem nás a její utváření. Je spojeno s ekonomikou,

technikou, zpracováním zemědělských produktů a dalšími obory, které jsou spojené

se zemědělskými vědami.

Nejprve se zemědělci usazovali v nejúrodnějších oblastech kolem velkých řek

a až později s růstem obyvatelstva se postupovalo do vyšších míst, mezi které patří

i oblast Orlickoústecka.

Vývoj zemědělství v dalších staletí byl zpomalen nebo úplně pozastaven kvůli

častým válkám. Opravdu důležitý zlom přineslo 19. století. Kvůli průmyslové revoluci

nastal rozmach zemědělství. Obě světové války se na zemědělství také podepsaly.

Úbytek obyvatelstva byl značný, ale mělo to i své světlé stránky, protože technologický

a chemický pokrok začal být využíván i v zemědělství.

České zemědělství má bohatou tradici, dosáhlo význačných výsledků a sedláci byli

ve společnosti váženi.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je prostudovat odbornou literaturu k tématu, dostupné statistiky

a ročenky. Dále z těchto informací popsat vývoj struktury zemědělství, technologických

postupů, charakteru produkce a skladbu plodin. Také uvést vývoj vybraného podniku,

jeho vznik, vývoj osevních postupů, vstupů a výnosů, velikosti pozemků a vytvoření

uceleného historického vývoje v katastrálním území ZD Sloupnice.

Vedení družstva plánuje vydat sborník k výročí 70 let založení zemědělského

družstva ve Sloupnici v roce 2019 a tato práce má posloužit jako jeden z podkladů

k jeho vytvoření.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Zemědělství

Správný národ si váží práce zemědělců, jelikož má zemědělství velký význam

v životě každého národa jako odvětví materiální výroby a složka hospodářství daného

národa (Kubačák, 1994). Zemědělství je charakterizováno výrobou rostlinných

a živočišných produktů. Jedná se o přímý nebo zprostředkovaný proces s přírodou.

Ze zemědělství vytvořené produkty, které jsou nedílnou součástí pro zajištění potravin

pro spotřebitele, je třeba dále zpracovávat (Homolka, 2008). Nároky na spotřebu

potravin i surovin těžených v zemědělství rostou s osídlováním, hustotou obyvatelstva

i jeho koncentrací (Kudrna, 1979).

Nejpočetnější skupinou zemědělství v ČR jsou malé podniky, které tvoří dvě třetiny

všech zemědělských subjektů. Hospodaří na 5 % zemědělské půdy České republiky.

Podle výsledků strukturálního šetření je nejvýznamnějším typem výrobního zaměření v

zemědělství chov zvířat (zkrmující objemná krmiva), polní a smíšená výroba.

Druhou skupinou jsou zemědělské subjekty (34 %), které tvoří podniky

se zaměřením na chov zvířat zkrmující objemnou píci. Jedná se o extenzivní

hospodaření a chovy v méně příznivých oblastech ČR. Necelá třetina všech

zemědělských podniků v ČR tvoří podniky se zaměřením na polní výrobu s podílem

výměry celkové obhospodařované půdy 31 %.

Třetí nejpočetnější skupinou výrobního zaměření v České republice je smíšená

výroba, která se z velké části podílí na tvorbě zemědělské produkce. Z celkové výměry

zemědělské půdy tyto podniky soustřeďují 41 % z celkové výměry zemědělské půdy

a 43 % z celkového počtu DJ. V této skupině se kombinuje polní výroba s chovem skotu

(Český statistický úřad, 2015).
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3.2 Význam zemědělství

Využívání zemědělské půdy má velký vliv na krajinnou rozmanitost a kvalitu služeb

(Kristensen, 2016). Dnes používáme dva rozdílné způsoby zpracování půdy. Buď jsou

to technologie s orbou, kdy je půda každoročně zpracovávána pluhem a zbytky

předplodin a nadzemní části plevelů jsou zaorávány do půdy, nebo jsou to technologie

bez orby. Z historického hlediska je technologie s orbou považována jako konvenční,

tradiční a více využívaná (Hůla, 2008).

Společně s nepřetržitým vývojem společnosti se utvářely i zemědělské systémy

a utvářely se tak, aby vyhovovaly potřebám společnosti v dané době

(Kostelanský, 1997).

3.3 Vznik zemědělství

Začátek zemědělství se datuje na konec 10. tisíciletí před Kristem v oblasti Předního

východu a Egypta, kdy lidé pomalu začali přecházet od lovu, rybolovu a sběru plodin

ke sbírání zrnek divoce rostoucího obilí a jejich zasévání do připravené půdy. Způsob

hospodaření v Egyptě je znázorněn na obrázku 1. Tento přechod k zemědělství


[…]


výroby a veliký důraz se dává převážně na sladovnický ječmen, který musí splňovat

obzvláště přísná pravidla pro výkup.
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5.4.5 Živočišná výroba

Zaměření živočišné výroby spočívá ve výrobě mléka, výkrmu prasat na jatka,

výkrmu brojlerů a v chovu včel.

Následující graf 5 znázorňuje vývoj mléčné užitkovosti v litrech na jednu dojnici

za den v posledních 7 letech.

Graf 5 ukazuje, že mléčná užitkovost rok od roku stále stoupá a plány počítají

se vzrůstající tendencí i v dalších letech. Problémem však byly v posledních letech

nízké výkupní ceny mléka.

Graf 6 znázorňuje produkci prasat v ZD Sloupnice.

Společně s výkrmem prasat probíhají v několika turnusech v roce i výkrmy

brojlerů.
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5.4.6 Bioplynová stanice

Bioplynová stanice postavená v obci Němčice začala fungovat v průběhu roku

2012. Plný výkon byl poprvé dosažen 9. 3. 2012 a dne 19. 6. 2012 proběhla kolaudace.

Následně se uskutečnil den otevřených dveří pro veřejnost a obchodní partnery. Graf 7

vyobrazuje výrobu a spotřebu energie v BPS.

5.4.7 Řeznictví Sloupnice

Řeznictví se prezentuje heslem: „PRASE, KTERÉ ZNÁTE“. Tento slogan má

prezentovat filozofii společnosti, ve které jsou všechna poražená zvířata českého

původu, v nejlepším případě dokonce regionálního. V září roku 2015 úspěšně prošlo

certifikačním řízením a získalo osvědčení v režimu BIO potravin. Společnost reaguje

i na sezónní chutě zákazníků a pulty prodejen se tak jednou za čas plní rozšířenou

nabídkou výrobků. Z jatek se rozváží maso a uzeniny do 9 vlastních prodejen a mezi

nespočet dalších regionálních odběratelů. Příkladem výrobků je například sloupnická

tlačenka, která několikrát vyhrála certifikát regionální potraviny, a další výrobky získaly

právo užívat označení MLS Pardubického kraje (Krajský úřad Pardubického

kraje, 2013). Pro časté zákazníky byla zavedena možnost stát se členem věrnostního

zákaznického programu a užívat zákaznickou kartu s bonusy, které mohou využít

při nákupech (ZD Sloupnice, 2015). Do března roku 2017 všechny prodejny přešly

na systém EET.
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Obrázek 8: Původ masa

https://www.reznictvi-sloupnice.cz/wp-content/uploads/2016/01/PUVOD_MASA.jpg

5.4.8 Mechanizace

Středisko mechanizace má za úkol zajistit provozuschopnost techniky

a technologií ve vlastním podniku a poskytování služeb pro veřejnost. Mezi tyto služby

patří oprava strojů, prodej strojů, prodej náhradních dílů, přeprava živých zvířat

a traktorová a automobilová doprava. Prodej strojů je zastoupen značkami – Case,

Steyr, Tecnoma, Pichon, Siloking, Dieci a dalšími. Výnos z prodeje strojů není v zisku

družstva vůbec zanedbatelný.
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6 ZÁVĚR

Poválečný vývoj probíhal v každé obci katastru ZD Sloupnice odlišně. Někde byli

lidé nakloněni družstevní myšlence, jinde měli výhrady. Nakonec však všude JZD

vzniklo a stalo se nedílnou součástí vesnice a zajišťovalo mnohým obyvatelům obživu.

Během let se lidé s kolektivním způsobem hospodaření sžili a nastalo slučování

mezi obcemi až do zlomového roku 1984, kdy vzniká jednotné družstvo se sídlem

ve Sloupnici s katastrem, jak ho známe dnes. V roce 1991 přijímá název, který používá

doposud.

Se svými 3 000 ha půdy patří mezi důležité zaměstnavatele v regionu, což dokazuje

190 zaměstnanců, kteří v ZD Sloupnice pracují. V průběhu let družstvo vytříbilo

postupy obhospodařování, začalo využívat nejmodernější techniku a stalo se

konkurenceschopným i zemědělcům v úrodnějších částech České republiky.

Ze získaných informací je patrné, že členská základna i výměra půdy se postupně

v průběhu let snižuje. Naopak za posledních 20 let vzrostl výnos obilovin o více

než 3 t/ha, výnos řepky stoupl průměrně o 1 t/ha. Výnos okopanin se za 20 let zvýšil

téměř dvojnásobně, i když vždy záleží na úrodnosti konkrétního roku. Výnos brambor

kolísá v rámci let na podobné hodnotě, jaká byla i před 20 lety. Živočišná výroba,

konkrétně mléčná užitkovost, má stoupající tendenci. Produkce vepřového masa zůstává

v posledních 15 letech kolem 500 t. Lepší využití vepřového masa nastalo při připojení

společnosti Řeznictví Sloupnice s.r.o. v roce 2010. Středisko mechanizace přispívá

servisem a prodejem strojů. Významnou investicí byla i stavba bioplynové stanice

v roce 2011.

ZD Sloupnice je nedílnou součástí regionu, důležitým zaměstnavatelem v obci

i okresu. Produkuje místní, kvalitní zemědělské suroviny. Zemědělství není vždy

vnímáno úplně pozitivně. Mnozí lidé zemědělce považují pouze za původce hluku,

pachů a prachu. Družstvo se jim však snaží vyjít vstříc a za zmínku zajisté stojí

sponzorování, podpora místních aktivit a využívání stanice pohonných hmot,

automobilového servisu i catering zajišťovaný řeznictvím.

Mezi nedostatky patří vnitřní kultura společnosti a výjimečně i jednání s místními

obyvateli. Vedení má snahu tento problém zlepšit. Lepší povědomí o práci družstva

v regionu si lidé mohou udělat při dnu otevřených dveří.
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