Posudek vedoucího bakalářské práce
Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Vývoj zemědělství na Orlicko-Ústecku s důrazem na vybraný zemědělský podnik
Řešitel: Jaroslav Vaňous
Vedoucí práce: Ing. Soňa Dušková, Ph.D.
Oponent: Ing. Vladimír Ondráček

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Práce velmi zdařile zpracovává téma historie zemědělství ve vybraném regionu a podrobněji v konkrétním
zemědělském podniku. Student shromáždil zajímavé zdroje a zajímavé informace týkající se vývoje
zemědělství, ale i souvislostí se společenskou situací, se kterou je neoddělitelně spjat.

V práci jsou jisté jazykové nedostatky a chybí titulky a číslování obrázků, ačkoli na čísla obrázků se text
odkazuje. V některých částech Literárního přehledu prolínají údaje z určitého časového období do kapitol
zabývajících se jinou historickou periodou. Tyto drobné nedostatky jsou ale plně vyrovnány a převýšeny
kvalitním obsahovým naplněním práce.

Otázky:

1. K čemu sloužila rajonizace území na výrobní typy a později výrobní oblasti popisovaná na stranách 20,
21?

2. Jaký dopad mělo zprovoznění bioplynové stanice na strukturu pěstovaných plodin?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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